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Ysoré
Origines

Pierre Ysoré + après 1145
ép. ?

Guillaume Ysoré + après 1201
ép. ?

Geoffroy Ysoré + 1232 chevalier, seigneur de La Varenne
(Veigné, 37 relevant de Montbazon) ou Varennes (Azay-sur-

Cher, 37)  (donation en 1232 avec sa femme des Moulins-Alard
à l’abbaye de Saint-Paul de Cormery)

ép. Marie ?

Philippe Ysoré + après 1241
chevalier, seigneur de La Varenne

ép. ? Lisoia / Louise de Marmande

Jean Ysoré + ~1288 seigneur de La Varenne
 et Chambourg (sur-Indre, 37)

ép. ? de Montléon (fille de Gui III, seigneur de Toufou
et St-Antoine, et de Marguerite de Bauçay)

Philippe II Ysoré + avant 19/03/1348
chevalier, seigneur de La Varenne et Noizay (37)
ép. Isabeau de La Haye (- Passavant ?) ° ~1323

+ après 19/03/1348 (fille de Geoffroi II, baron de La Haye,
 et de Marie de Maillé, dame de La Croix de Bléré
ou (selon Anselme) de Maurice, seigneur de Faye-

La-Vineuse, et de ? d’Argenton)

postérité qui suit (p.3)
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2Ysoré
Seigneurs de Pleumartin
Filiation prouvée depuis Jean II (1366)

Jean II Ysoré + après 1406 (teste en 1366) chevalier, seigneur
de La Varenne, La Tour-Ysoré (Sorigny, 37, aveu du 03/09/1386),
Vernou (37) et Pleumartin (86), sert à St-Jean-d’Angély (montre

avec 1 autre chevalier & 8 écuyers - dont Guillaume Gouffier)
ép. avant 28/09/1372 Jeanne d’Angle, dame de Pleumartin
(fille de Guichard, maréchal d’Aquitaine et de ? de Sepmes)

Geoffroy Ysoré + après 1406
ép. 1) Jeanne de Rougebec, dame de

Fontenay-en-Anjou (fille de Gaudin et de Sybille
 de Fontenay, dame de Fontenay)

ép. 2) Jeanne de La Rable

postérité qui suit (p.10) des seigneurs
de Fontenay-Ysoré

Jean III Ysoré «Le Jeune» +X 26/08/1424
(Verneuil-sur-Avre, 27) chevalier, seigneur

de Pleumartin et Bois-Garnault (Vicq-sur-Gartempte, 86),
homme d’armes de la compagnie du maréchal

Jean Le Meingre «Boucicault» (1398) (montre au Mans,
avec 1 autre chevalier & 10 écuyers)

ép. Gillette Ribot (fille de Nicolas, seigneur de
Chavagnes, et de Guillemette Durandeau)

Guichard
Ysoré

Hélion
Ysoré

Marguerite
 Ysoré

Isabeau Ysoré
ép. 1) 1407 Pierre de Brisay,

seigneur de Brisay, Marigny, Brain,
Les Deffens et Remeneuil + 1413

ép. 2) Jean de Rougebec, chevalier

sans postérité

Catherine Ysoré, dame de Sepmes
ép. 1) Martin de Caraleu

ép. 2) Jacques Gédouin de Thais,
seigneur de Thais, La Boissière, Couzières
(Veigné, 37,1437), Nantilly (Esvres, 37), Jutreau
et Marigny, conseiller (1464) & Chambellan

(1479) du Roi, Gouverneur de Crest (1447-1460),
envoyé de Louis XI à Rhodes (1464)

(fils de Jean)

postérité 2) Thais
(dont Jeanne de Thais, dame de Couzières

et Nantillay ép. 1425 Louis de Menou
° ~1402 + 1462 seigneur du Méez-de-Menou,

La Boutelaye, Couzières, Nantillay, Loigni
et du Plessis de Pellevoisin d’où

Jean de Menou, chevalier, seigneur du Mée
+ après 1492 ép. 1455 Olive de Tranchelion,

(fille de Jean et de Jeanne de Rouÿ))

Philippe II Ysoré
et Isabeau de La Haye (-Passavant ?)

Hervé
Ysoré

sans
postérité

Jean IV Ysoré + avant 26/05/1454
chevalier, seigneur de Pleumartin

ép. 21 ou 30/11/1423 Isabeau Bataille
(fille de Guillaume, seigneur du Riquoët,

et d’Amice Boisselle)

Jean V Ysoré + après 1488 chevalier (1449, au siège de Rouen, par
Charles VII) seigneur de Pleumartin, La Tour-Ysoré, Varennes, Baussay,

Vernon et La Chèze, puis de Rancon & Champagne en Limousin
(1476, dons du Roi), conseiller & Chambellan de Louis XI,

ép. avant 1462 Jeanne de Combarel (fille de François, chevalier,
seigneur de Noailles en Limousin, et de Jacquette de Mons,

dame de La Cheze et Puymartin, nièce de l’évêque de Poitiers)

postérité qui suit (p.4)

Marie Ysoré + avant 16/10/1480
ép. avant 1432 Antoine Guénand,
chevalier, seigneur de La Celle-

Guénand (37), Vitray (St-Hippolyte, 37),
Tanchou, Varennes, Brossin et St-
Cyran-du-Jambot (36), Capitaine

de Loches (file de Gui ou Guillaume IV
et de Jeanne Grellet)

Agnette Ysoré
+ après 15/01/1432

ép. Sauvage Berland, écuyer,
seigneur des Halles de Poitiers

et Tessé + avant 1424
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Ysoré
Seigneurs de Pleumartin

3
Jean V Ysoré

et Jeanne de Combarel

Léon Ysoré + 1501
seigneur de Pleumartin,
conseiller & Chambellan

de Charles VIII,
X à Naples (1494)

ép. Jeanne Chenin (fille
aînée de Guy et d’Agnès

Chabot de Jarnac)

Guillaume
Ysoré

+ (abbaye
St-Etienne
de Beaune,

diocèse
de Saintes)
Abbé de

St-Etienne

Jacques Ysoré
+ avant 06/02/1517
seigneur de Bois-

Garnault (Vicq-
sur-Gartempe, 86)

ép. Marie du
Plessis-Richelieu

postérité qui suit
(p.9) des seigneurs

de Bois-Garnault

Guichard
Ysoré
+ 1472

militaire

Charles
Ysoré
+ 1472

militaire

Madeleine Ysoré
ép. 1490 René
de Montausier,

seigneur de
La Charouillère,

Lavert et La Cour-
de-Brem

Perrette
Ysoré

Isabeau
Ysoré

Jeanne Ysoré
dame

de La Varenne
(Veigné, 37)

ép. 03/05/1474
Antoine Baudet,

seigneur
de Thorigné
et La Fenêtre

Louise Ysoré
ép. 1494 Bertrand

de Montalembert, seigneur
de Granzay, homme d’armes
de la compagnie du comte

de Penthièvre (1469),
1° maréchal des logis
des Rois Charles VIII &

 Louis XII + après 1500 (fils de
Gilles et de Marie de Claveau)

sans postérité

Prégente Ysoré
ép. Bertrand du Ru,

seigneur de St-Venant
Marguerite Ysoré

ép. Germain Mesnard,
seigneur de

La Mesnardière
(Martizay, 36)

Jean VI Ysoré «L’Aîné»
+ 1556/57 seigneur

de Pleumartin
ép. 03/05/1510

Isabeau (alias Agnès)
de Lanes (fille de

Jeannot, chevalier, et
d’Isabeau Tallerand)

sans postérité

Jeannot/Jean VII Ysoré + 1567 baron d’Airvault
ép. Louise de Liniers, baronne d’Airvault (alias

Hervault), La Ronde, La Nivardière, Sorray,
La Motte-Rousseau et Bergeresse (fille

de Jacques et de Renée de Caraleu)

René Ysoré + 1581 chevalier,
baron d’Airvault, seigneur de Pleumartin, Bossay,
Forges-Coiron, Sorray, La Ronde, La Nivardière,

La Motte-Rousseau et Bergeresse, capitaine
de 50 hommes d’armes, vice-amiral de Guyenne,
Gouverneur de Blaye & d’Airvault, chevalier de St-
Michel (perd une jambe à la bataille de Montcontour)

ép. 29/12/1554 Françoise de Sorbiers
(alias Corbiers) (fille de Renaud, seigneur de

Pruneaux, et de Charlotte de Jarrie (selon Anselme) ;
ou d’Antoine et de Marguerite des Friches ?)

postérité qui suit (p.5)

Renée Ysoré
ép. Claude Luart, seigneur

de Saleboeuf
et du Plessis-Cherchemont

(Vausseroux, 79)

Renaud Ysoré
chevalier de Rhodes,

Commandeur de Freté
(Fretay, Orbigny, 37)

Prégent Ysoré
+ (abbaye de Sainte-Croix

d’Angle)
Abbé de Sainte-Croix

Charles Ysoré
+ (abbaye de Sainte-Croix

d’Angle) religieux
à Sainte-Croix

Françoise Ysoré
Jeanne Ysoré
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Ysoré
Barons puis marquis
d’Hervault (Airvault, 79)

4
René Ysoré

et Françoise de Sorbiers

Honorat Ysoré d’Hervault ° 1561 + 1586 baron d’Airvault,  seigneur de Pleumartin, des
Moraillières, La Serène, La Nivardière, La Motte-Rousseau, Grand-Bossay, Bergeresse

et Coiron, Gouverneur de Blaye, chevalier de l’Ordre du Roi, Gentilhomme de Sa
Chambre, Vice-Amiral en Guyenne, Lieutenant-Général & Gouverneur à Blaye et en

Aunis (1580), capitaine d’une compagnie de gens d’armes (1582)
ép. 1580 Madeleine Babou de La Bourdaisière ° ~1561 + après 1605 (fille de Jean

et de Françoise Robertet ; ép. 2) ~1605 Moïse de Billon, seigneur de La Touche d’Aizé)

Charlotte Ysoré
ép.  René de Roirant,

baron d’Aubigny

Claude Ysoré ° ~1599 inh. le 14/01/1676
 (St Pierre-de-Maillé, 86)
ép. (c.m.) 15/11/1610

Honorat ou Honoré de La Bussière, écuyer,
seigneur des Jutreaux (St Pierre-de-Maillé)

René II Ysoré d’Hervault + 21/04/1659 (Pleumartin)
chevalier, baron d’Hervault (Airvault 79), seigneur

de Pleumartin et des Pruneaux (act. Chaillou, dès 1627),
capitaine de 50 hommes d’armes, Gentilhomme de la

Chambre du Roi, chevalier de Ses Ordres, conseilIer d’Etat
ép. (c.m.) 20/02/1605 Marguerite de Chamborant

° 1585 + après 1641 (fille de Pierre, baron de Neufvy,
seigneur d’Ars, Gouverneur à Bourges, Chambellan du duc

d’Alençon, colonel des Suisses, et d’Anne de La Forest)

Jeanne Ysoré d’Hervault + après 1644
ép. 1) 02/10/1598 (sép. de biens) Charles de Tranchelion,

chevalier, 1er baron de Sennevières (37, par L.P.
de 03/1582), seigneur de Rochefort (Sennevières 37)

et du Bois-Herpin, gentilhomme ordinaire de la chambre
du Roi, Capitaine & Gouverneur de Châtillon-sur-Indre

(36, 30/04/1610) ° 1572  + ~1630
(fils de Gabriel et de Renée de Marray)

ép. 2) Charles Jolly, écuyer, sieur de Saint-Denis + ~1639

postérité Tranchelion
(dont René, seigneur de Bossay)

Georges Ysoré d’Hervault + après 1657 (1661 ?)
chevalier, baron dit marquis d’Hervault (Airvault 79)

et Pleumartin, seigneur de Châtillon-sur-Indre (36, par achat
le 19/02/1648 à César de Vendôme)  Biossay, La Roche-Posay, Barrou

et des Pruneaux (Chaillou), conseiller du Roi, capitaine de 100
hommes d’armes, Lieutenant-général pour le Roi en Touraine

(02/08/1644-1650, succède au maréchal de Gassion)
ép. 16/03 & 12/04/1628 Marie de Roncherolles de Pont-St-Pierre

° 22/07/1612  + après 1657 (fille de Pierre V, 1° baron
de Normandie, seigneur de Bavon et Pont-St-Pierre, Sénéchal

& Gouverneur de Ponthieu, et de Marie Nicolaÿ)

postérité qui suit (p.6)

René Ysoré d’Hervault
+X 1643 (Rocroi)

capitaine d’une compagnie
de Chevaux-Légers

Le chapitre de l’église de Tours rend  aveu en 1545
pour la Tour Ysoré, à Antoine ou son neveu François II
de Tranchelion, écuyer, seigneur de Sennevières et Hys



6

Ysoré
Marquis d’Hervault et Pleumartin

5
Georges Ysoré d’Hervault
et Marie de Roncherolles

René III Ysoré d’Hervault ° avant 1645
marquis de Pleumartin (par LP de 01/1652), seigneur

de Châtillon-sur-Indre, Lieutenant pour le Roi en Touraine
(1652, en survivance) & Haut-Poitou (1662, Châtellerault, Loudun)

Gouverneur de Loches
ép. 12/1662  Anne-Marie Gabrielle Chasteigner

de La Rocheposay, dame de la Roche-Posay (86)
° 10/02 ou 02/05/1647 (Cramard, 86) + 25/02/1665 (La Roche-Posay,

86) (fille unique de Charles, Lieutenant du Roi en Haut-Poitou ;
nièce d'Henri-Louis, coadjuteur (1607) puis évêque de Poitiers

(1512))

Mathieu Ysoré d’Hervault
° 1647 + 08/07/1716 (St-Maixent)

maître ès-arts (1666), licencié
en théologie (1674), docteur (1681),
auditeur de Rote pour la France,

Supérieur de St-Louis-des-Français,
abbé commendataire de St-Jean d'Angély

(1688), évêque de Condom (08/09/1693),
Archevêque de Tours (01/11/1693-1716),

abbé de Saint-Maixent

Georges II Ysoré
d’Hervault

bapt. le 18/08/1650
(Chapelle Notre
Dame, Châtillon-

sur-Indre)
chevalier de Malte,

major général
des armées navales

Louise Ysoré
d’Hervault

fl 1652 religieuse
en l’abbaye

St-Antoine-des-
Champs à Paris

Jean Ysoré
d’Hervault

fl 1652
(Châtillon)

Marie Ysoré
d’Hervault
religieuse

en l’abbaye St-
Paul-lès-
Beauvais

Georges III Ysoré d’Hervault ° 22/08/1664 + 11/07/1698
(Boisgarnault, Vicq-sur-Gartempe, 86, inh. le 12/07 à Pleumartin)

2° marquis de Pleumartin
ép. 07/06/1693 Geneviève Elisabeth Rolland

° ~1666 + 02/12/1702 (Paris)

Nicolas Ysoré d’Hervault ° ~1688 + 21/08/1726
3° marquis de Pleumartin, seigneur de La Roche-Posay, Andilly,

Les Marais, Jeu, Bois-Garnault et Forges
ép. 04/11/1715 Anne Le Lay de Villemarest

° ~1695 + après 1761 (fille de Jean-Bonaventure, seigneur de
Villemarest, lieutenant des Maréchaux de France en Bretagne)

postérité qui suit (p.7)

? Ysoré d’Hervault
+X au service du Roi

en Italie

? Ysoré d’Hervault
+X (Ramillies) page

de la Chambre du Roi,
mousquetaire du Roi

en Italie
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Ysoré
Marquis d’Hervault et Pleumartin

6
Nicolas Ysoré d’Hervault

et Anne Le Lay de Villemarest

Philippe-Joseph Anne Ysoré d’Hervault
bapt. le 31/07/1724

Victor-Marie Nicolas Ysoré d’Hervault ° 1716
+ 21/10/1757 (Poitiers, prison pour violences)

4° marquis de Pleumartin, seigneur de La Roche-Posay
ép. 03/04/1747 (Paris) Louise-Sophie Madeleine-Françoise

d’Usson de Bonac ° 1721 (fille de Louis, Ambassadeur
à La Haye, neveu du duc de Biron)

Françoise Ysoré d’Hervault ° 1719 + 1782
ép. 01/03/1735 Claude-PhilippeAnne Thibaut

de La Rochethulon, marquis de La Rochethulon,
seigneur de Beaudiment et Beaumont, colonel
en second au régiment de Picardie, brigadier,

chevalier de St-Louis ° 01/05/1715 + 1791

Armand-Louis François Ysoré d’Hervault
° 11/01/1749 (Poitiers) 5° marquis de Pleumartin,
capitaine au régiment Royal-Roussillon-cavalerie

ép. 16/08/1784 (Lésigny-sur-Creuse, 86)
Angadresme de Carvoisin

° 16/01/1759 (Paris) + 28/04/1827 (Poitiers)

? Ysoré
d’Hervault

Angadrême-Armand Louis François Ysoré d’Hervault
° 11/08/1786 (Pleumartin) + 23/01/1856 (Pleumartin)

6° marquis de Pleumartin
ép. 04/07/1825 (Paris) Joséphine-Constance Léonie

 de Cossé-Brissac ° 06/08/1802 (Paris) + 26/05/1833 (Paris)
(fille d’Augustin-Marie Paul Pétronille Timoléon

et d’Elisabeth-Louise de Malide)

Marie-Anne Antoine Ysoré d’Hervault ° 05/02/1828 + 29/05/1896
7° marquis de Pleumartin, maire de Pleumartin, conseiller général

du département de la Vienne
ép. 1) 19/06/1853 (Paris) Marie-Elisabeth Antoinette Albertine Césarine

Ida de Gars de Courcelles + 22/01/1874 (Arcachon)
(fille d’Amédée-Jean Antoine et de Fortunée-Césarine

Marie Charlotte de La Brousse de Verteilhac)
ép. 2) 1883 Victorine-Joséphine Rey + avant 05/1896

postérité qui suit (p.8)

Ysoré : famille admise en 1773
aux Honneurs de la Cour
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Ysoré
Marquis d’Hervault et Pleumartin

7
Marie-Anne Antoine Ysoré d’Hervault

et 1) Ida Césarine MarieGars de Courcelles
et 2) Victoire-Joséphine Rey

Léontine Ysoré d’Hervault
° 22/04/1854 (Paris)

ép. 08/05/1875 Godefroy de
 La Tour-d’Auvergne-Lauraguais
2° Prince de La Tour d’Auvergne-

Lauraguais (1871), 4° baron La Tour
d’Auvergne ° 20/06/1852 (Loudun, 86)
+ 17/01/1903 (Villers-Charlemagne, 53)

1) Marie-Louis-Antoine Emmanuel Fortuné
Ysoré d’Hervault propriétaire

° 24/01/1857 (Paris) + 18/04/1887 (Alger)
8° marquis de Pleumartin

ép.21/07/1883 Mathilde-Marie Elisabeth Nivière
° 22/02/1862 (Paris) + 18/08/1928 (Pleumartin)

Ida Ysoré d’Hervault
° 03/04/1886 (Paris) + 13/05/1962

infirmière à Caen (1914-1918)
ép. 27/11/1905 (Paris) Joseph Costé de Triquerville

propriétaire d’une écurie de course,
pilote aviateur (1914-1918)

° 20/01/1880 (Cagny, 14) + 16/10/1956 (Paris)

Marie-Louis Jules Antoine Ysoré d’Hervault
° 13/05/1884 (Paris, 8°) + 11/07/1917 (Pleumartin)

9° marquis d’Hervault, maréchal des logis
au 3° régiment de Dragons  (1917)

sans alliance
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Guyon Ysoré
seigneur de Bois-Garnault

ép. Marguerite Geofroy

Ysoré
Seigneurs de Bois-Garnault

4
Jacques Ysoré

et Marie du Plessis-Richelieu (fille
de François et d’Anne Le Roy)

Charles
Ysoré

Jean
Ysoré

Françoise
Ysoré

Roch Ysoré
seigneur de Bois-Garnault

ép. 1) Françoise Gillier
ép. 2) Louise de Bonchamp
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Ysoré
Seigneurs de Fontenay-Ysoré

3
Geoffroy Ysoré

et 1) Jeanne de Rougebec
et  2) Jeanne de La Rable

1) Jean Ysoré
seigneur de Fontenay-Ysoré (St-Bauld, 37)

et Fontenay-en-Anjou (49)
ép. Philippa Bochère (alias Bauchier)

1) Andrée Ysoré
ép.(c.m.) 16/02/1445 (Loches)

Pierre de Sazilles, écuyer,
seigneur de La Salle

1) Antoinette
Ysoré
fl 1471

1) Marie
Ysoré

ép. Louis
Blais

Antoine Ysoré + 1497 chevalier, seigneur
de Fontenay-Ysoré et Amenon, maître d’hôtel de Louis XI

ép. 1) Annette de Bésilles (fille de Pierre, seigneur de Bussières,
et de Marie de Rillé dite «d’Azay»)

ép. 2) 15/09/1466 Jeanne (alias Catherine) du Bois-Jourdan, demoiselle d’honneur
de Marie de Clèves, duchesse d’Orléans ° ~1456 + après 1479 (fille de Foulques,

chevalier, seigneur d’Azay-Le-Rideau, et de Catherine du Puy-du-Fou)
X) liaison avec ?

2) Françoise Ysoré ° ~1478
dame de Fontenay

et de La Roche, fille d’honneur
de Marie de Clèves

ép. Guillaume Le Neveu,
seigneur  de Lure en Anjou,

Coulaines et La Motte-
Bontemps

postérité Le Neveu
(dont René fl 1512)

2) Jean Ysoré ° ~1479 chevalier,
seigneur de Fontenay-Ysoré, Aubigny

et Amenon, Capitaine du château
de Vaujours pour les Bueil de Sancerre

ép. 1499 (Boussay, 37)
Philippa / Philippine de Menou

° avant 1482 + avant 1540 (fille de Philippe,
seigneur de Boussay, Méré, La Forge,

et d’Antoinette de La Touche, dame de Billy
 et Charnizay)

X) liaison avec ?

postérité qui suit (p.11)

1) Geoffroy
Ysoré

? Isabeau Ysoré
+ jeune dame

de St-Aubin
ép. 1459 Gui

Le Noyer, écuyer,
seigneur

de Mornais ?

X) Jean Ysoré,
bâtard de
Fontenay

fl 1489

X) Jeanne Ysoré,
bâtarde de Fontenay

ép. 28/06/1479
Jean Heurteloup, sieur

de Saint-Gallois
à Château-du-Loir

(fils de Jean)
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Ysoré
Seigneurs de Fontenay

10

François Ysoré «Le Jeune»
+ avant 1572 écuyer,
sieur de Saint Aubin

ép. Laurence Poictevin, dame
et héritière du Mas de Maizières

Jean Ysoré
et Philippa de Menou

Françoise Ysoré, dame
du Mas de Mézières
ép. (c.m.) 27/11/1572

 (ou 16/03/1615 ?)
François III de Couhé
de Lusignan, écuyer,
seigneur de Lestang

(Leyssac),
du May et Fayolle

Jean Ysoré
de Saint-Aubin

chevalier de St-Jean
de Jérusalem (1567),

Commandeur
de La Feuillée

(1576)

Antoine Ysoré «Le Jeune»
° ~1515 + 13/03/1589 (Loches, 37)

Abbé de Preuilly (37)
et de Saint-Cyprian de Poitiers,

Prieur de l’église N.-D. de Loches
(y fonde un Collège)

François-Antoine Ysoré «L’Ainé»
alias «Le Capitaine» ° ~1513

+X (Anvers, massacré) chevalier,
seigneur de Fontenay-Ysoré,

Amenon et Aubigny
ép. Suzanne Le Berruyer , dame
de Beaulieu + 1584 (fille de Jean

et de Suzanne de Comigny)

Antoine Ysoré
+ avant son

père
chevalier,
seigneur

d’Amenon
ép. Marguerite
du Fau (ép. 2)
? de Rosny,

seigneur
de Menetou)

Louise Ysoré, + ~1596 dame
héritère de Fontenay-Ysoré,

 Aubigny et la Roche
ép. 1572 François de Vonnes,

chevalier, seigneur de Vonne, Milly,
Fontenay, du Breuil,

La Margaudière, La Berquetière,
des Brosses et de L’Epinay,

Gentilhomme de la Maison du Roi
(fils d’Urbain et de Marguerite

de Marafin)

postérité de Vonnes

Diane Ysoré
ép. 22/02/1564
Jean Cantineau
de Commacre,

 chevalier, seigneur
de Commacre
+ avant 1599

postérité
Commacre

Antoine Ysoré, chevalier
de St-Jean de Jérusalem,
Commandeur de St-Bauld

Jacques Ysoré,
chevalier de Saint-

Jean de Jérusalem,
Commandeur

de Baslan
(Ballan-Miré)

Antoinette Ysoré
ép.~09/1540 Louis de
Boubers, seigneur de

Mardeuil (51),
Montévrain (77, en

partie), du Petit-Corbin
(Montévrain,77),

La Barre (Lagny, 77)
et La Heuze (Lagny, 77)
+ avant 1595 (possible

fils de Guillaume VI
et de Françoise

de Vaucelle ; ép. 2?)
Jeanne de Félins
+ 11/01/1554 (fille

d’Edmond et
d’Isabeau de Vion)

Françoise Ysoré de Fontenay  + 1554 dame
de Chennegy, douairière de Saint-Liébault

(donation le 07/01/1552 de tous ses biens
à Antoine Fumée, conseiller au parlement)

ép. 1) 08/08/1530 (Rochefort) Edme de Courcelles, chevalier,
seigneur de Saint-Liébault de Tanlay, Saint-Winemer, Ravières

et Tanlay ° ~1480 + 14 ou 24/02/1534 (Tanlay, 89)
(teste en 04/1528 & 02/1533) (fils de Philippe)

ép. 2) 12/02/1535 (St-Liébault) Antoine de Béthune,
seigneur de Mareuil + avant 07/01/1553 (fils cadet d’Alpin

et de Jeanne Jouvenel des Ursins)

sans postérité

Anne Ysoré, religieuse puis Prieure au Prieuré
de Foissy en Champagne (profession de 11/1534) ;
Renée Ysoré, religieuse à l’Abbaye du Lys près
Melun ; Jacqueline Ysoré, religieuse à l’Abbaye

Notre-Dame du Lys près Melun
(puis ép. Aloph de Montmorin ?)

Guillaume Ysoré
de Saint-Aubin

sieur de St-Aubin

sans postérité

Marie Ysoré
ép.  Jacques
Achard, sieur
de Bonvouloir

et Loyauté

Achard : «D’azur, au lion d’argent, armé & lampassé de gueules,
à deux fasces alésées du même, brochant sur le lion.»
Cimier : une hache d’armes, en pal.
Devises : «ACHARD, HACHE !» & «BON VOULOIR & LOYAUTÉ»
Supports : deux licornes.

X) Jean Ysoré,
bâtard de Fontenay
(cité au testament de

son père)

X) Catherine Ysoré,
bâtarde de Fontenay

ép. Pierre Audouin
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Ysoré
Annexe héraldique : Armorial d’Hozier

Jacques Ysoré, avocat (Armorial de Paris)

Mathieu Ysoré d’Hernault, archevêque de Tours (Armorial de Tours)

Marguerite Ysoré, épouse de Denis Le Brun (Armorial de Paris)

Euraldic

Ysoré :
"D'argent, à deux fasces d'azur."
Ysoré Marquis de Hervault - Anjou :
"D'argent, à deux fasces d'azur."
Ysoré Marquis de Pleumartin - Anjou, Touraine, Poitou - (Marquis, janv.1652) :
"D'argent, à deux fasces d'azur."
Ysoré alias Isoré et Ysoré d'Hervault et de Pleumartin Poitou :
"D'argent, à deux fasces d'azur."
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Ysoré
Annexe héraldique

Philippe Ysoré, notice héraldique (Bibliothèque de Coutances)
les armes Ysoré conservées
dans celles de la commune
de Pleumartin (Vienne, 86)

Ysoré, vitrail armorié de l’église de Pleumartin

Guénand Montalembert du Plessis-Richelieu Babou
de La Bourdaisière

Roncherolles Tranchelion Cossé-Brissac de Gars
de Boisemont
Frémainville,
Courcelles

Menou

Armorial des familles alliées

Béthune de Boubers Sorbiers
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Ysoré
Annexe documentaire

Seigneurie, baronnie et marquisat d'Airvault

Entre le milieu du XIIIe siècle et la Révolution française, sept familles se succèdent à la tête
de la seigneurie, baronnie puis marquisat d'Airvault :
Chausseroye, Liniers, Ysoré, Darrot de La Poupelinière, Poussard du Vigean, du Chilleau
et Richeteau.

Les origines de la seigneurie d'Airvault sont relativement floues.
Au milieu du XIIIe siècle, la terre d'Airvault semble constituer un fief dépendant du domaine
de la vicomté de Thouars. Vers 1246, elle se détache de la maison de Thouars grâce au mariage
de Marie de Thouars, qualifiée d'"héritière de la terre d'Airvault" par Henri Beauchet-Filleau
(BEAUCHET-FILLEAU Henri, "Recherches sur Airvau, son château et son abbaye", Mémoires
de la Société des Antiquaires de l'Ouest, 1857, t. XXIV, p. 177-369, en particulier p. 232) avec
Geoffroy de Chausseroye. Par cette union, celui-ci devient le premier seigneur d'Airvault.
A sa mort, vers 1294, son fils Guyard lui succède jusque vers 1329 où c'est le fils de ce dernier,
également prénommé Guyard, qui devient seigneur jusqu'au milieu du XIVe siècle (vers 1345).
C'est enfin Payen de Chausseroye qui prend la succession de son père jusque vers 1384.
Il est marié à Marguerite de La Porte mais le couple n'engendre que des filles.
En l'absence d'héritier masculin, et en raison du mariage contracté par leur dernière fille, Marie
de Chausseroye avec Amaury de Liniers vers 1390, la seigneurie d'Airvault échoit à cette
nouvelle famille.
Cinq seigneurs de Liniers se succèdent à la tête d'Airvault entre le début du XVe et le milieu du
XVIe siècle. Après Amaury, c'est au tour de son fils Jean, dit Maubruny (vers 1429-vers 1452),
puis du fils de ce dernier, Michel (vers 1452-vers 1486) et encore du fils de celui-ci, Jacques
(vers 1486-vers 1519). La seigneurie est une dernière fois transmise à un membre de la famille
Liniers au début des années 1520 avec Gilles, le fils de Jacques.
C'est sous Gilles de Liniers que la seigneurie d'Airvault est érigée en baronnie.
Néanmoins, le baron d'Airvault n'a pas de descendance lorsqu'il meurt en 1548. La baronnie
revient alors à sa sœur, Louise de Liniers, qui a épousé en 1545 Jean Ysoré.

La famille Ysoré, qui est l'une des familles nobles les plus anciennes du royaume de France,
possède la baronnie d'Airvault durant six générations jusqu'en 1677. A Jean Ysoré succède son
fils, René, qui est baron de 1567 à 1580, puis Honorat, le fils du précédent, baron de 1581 à 1586.
Un second René succède à son père, Honorat, jusque vers 1652. C'est lui qui obtient du duc
et pair de Thouars, Henri III de La Trémoille, que la baronnie d'Airvault soit érigée en marquisat
le 24 avril 1651. Ephémère marquis, René Ysoré cède ensuite la place à son aîné Georges
qui obtient en mai 1660 les lettres patentes du roi Louis XIV confirmant le titre de marquisat
à la seigneurie d'Airvault.
C'est enfin Jean Ysoré qui succède à son père dans les années 1660
ou 1670. Sans que l'on connaisse les raisons exactes de son geste, il décide de vendre
le marquisat d'Airvault en 1677 et pour une somme de 26 000 livres tournois à Thérèse Charron,
veuve de René-Elisée Darrot de La Poupelinière.

Seigneurs d’Airvault (79)

Mention en 1099 Simon d'Airvault 1er seigneur connu
Milieu du XIIe siècle Guy (de Thouars) Frère du vicomte Guillaume Ier de Thouars
1246 - 1294 Geoffroy de Chausseroye
1294 - 1329 Guyard de Chausseroye Fils de Geoffroy de Chausseroye
1329 - ? Guyard II de Chausseroye Héritier d'un Simon de Chausseroye
? Payen de Chausseroye Marié à Marguerite de la porte - 3 filles
1383 - ? Marie de Chausseroye Fille de Payen de Chausseroye

Mariage avec Amaury de Liniers
Remariage avec Louis Chenin

(1438 - 1440) - ? Jean, dit Maubruny de Liniers Fils de Marie de Chausseroye
Mariage avec Sibylle Taveau - Plusieurs enfants

1449 - 1486 Michel de Liniers Fils de Maubruny de Liniers
Mariage avec une dénommée Marie - 5 enfants

15/06/1486 - 23/03/1519 Jacques de Liniers Fils aîné des 5 enfants de Michel de Liniers
Mariage avec Renée de Karaleu - 5 enfants

1519 - 22/09/ 1529 Gilles de Liniers Fils de Jacques de Liniers

1529 - ? Louise de Liniers Fille de Jacques de Liniers
Mariage avec Jean Ysoré

1567 - 1580 René Ysoré Fils aîné de Louise de Liniers
Mariage avec Françoise de Sorbiers

1581 - 1586 Honorat Ysoré Fils de René Ysoré
Mariage avec Madeleine Babou de La Bourdaisière

1586 - 1652 René II Ysoré Fils aîné de Honorat Ysoré
1652 - ? Georges Ysoré Fils de René II

Mariage avec Marie de Roncherolles
? Jean Ysoré Fils de Georges Ysoré

? Thérèse Charron Veuve de René-Elisée Darrot
? - (1683 - 1684) Jacques-Claude Darrot Fils de Thérèse Charron

Mariage avec Louise-Françoise Laugeois d'Imbercourt
1684 - 1736 Jean-Baptiste Darrot Fils aîné de Jacques-Claude Darrot

Décédé sans postérité
? Marie-Jean-Baptiste Poussard

Fils issu du mariage entre Auguste Poussart et Marie-Louise Darrot
1739 - 1741 Bertrand-Anne Poussard Fils de Marie-Jean-Baptiste Poussard
1741 - 1785 Gabriel-Joseph Duchilleau

Mariage avec Louise-Françoise-Jeanne-Marie Poussard
René de Richeteau Acheteur du marquisat d'Airvault le 1er janvier 1785
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Ysoré Annexe documentaire

Ysoré, vieux château d’Airvault

Ysoré, La Tuilerie à Pleumartin
sur la carte de Cassini

Louis-Marie Antoine Emmanuel Ysoré d’Hervault : faire-part de décès 1887
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Ysoré Annexe documentaire

Louis Ysoré (1884-1917) livret militaire

Angadresme Louis François Ysoré : acte de décès du 23/01/1856

Marie-Anne
Antoine Ysoré :
acte de décès
du 29/05/1896


